juxta quas discrimē gemellorum desumi potuisset, ut mox videbimus. Considerati ergo gemelli in ordine ad æternam prædestinationem, maxime pares Deo objiciebantur, quemadmodū & omnes homines: considerati in ordine ad hoc oraculum, & intra tempus quo illud editum est, quum jam concepti essent, impares aliquo modo potuerunt esse, quod gradus vitiositatis congenitæ corruptionisque illius attinet; quod tamen Apostolus præterit, utpote incertum & obscurum; præcipue cum in eo iterum pares essent, quod simul peccaminosi essent, neque quicquam in iis esset boni: quod non majus respectu divini amoris aut odii in iis faciebat discrimen, quam discrimen facit ratione reprobationis adultorum, quod inæquales & impares sint plerumque malitiæ & peccati ipsorum gradus: considerati denique ratione actuum externorum, quos deinde adulti facti tanta cum disparitate exeruerunt, Jacobus in bonum, Esāvus in malum, hoc tempore omnino pares erant, & nullum inter illos, ne levissimum quidem, discrimen erat: & hac ratione eos considerat Apostolus, tanquam boni aut mali nihil hæcenus operantes, *πράξεις*, ut ipsa Apostoli verba docent. **IV.** Apostolus ergo producit manifestum & omnibus notum inter gemellos hosce discrimen, ex *πράξεσι* & operibus eorum externis; eodem modo quo in judicio ultimo, licet etiam de cogitationibus reddituri simus rationem, nihilominus opera duntaxat externa in medium producerentur, ut ex dictis jam vidimus, & Matth. 25: 32. seqq. electe exhibentur. Sicut ergo norma judicii visibilis desumitur ex actionibus visibilibus: ita Apostolus ex adverso docet, contra operarios Judæos, discrimen æternæ prædestinationis hominum non desumi primitus ab illorum operibus externis, sed illud ipsorum opera prævertere, prout in hisce pueris manifestum est. Sic & D. Calvinus: *Quum nondum nati essent, aut aliquid boni aut mali egissent, indicat Deum in statuendo discrimine non potuisse intueri OPERA, quæ nondum erant.* Notum autem quid per opera Theologi intelligere soleant. Sic & Venerab. Beza. Sic & clare satis Belgæ nostri, ad verba, *nochte sets goeds ofte quaads gedaen hadden / Num. 37. Danel. waer dooz sy van malhandren konden worden onderscheiden / want andersins waren sy alrede in sonden ontfangen / ende in moeders lichaem lebende / als dese Goddelijche antwoorde over haer geschiedde.* Frigidum ergo est quod excipit, *jejunum esse, ubi sermo est de pueris nondum natis, urgere nil eos commississe boni aut mali illius, quod fecerunt adulti.* Siccine? Jejunum

num quidem esset, si nihil amplius negaret Apostolus, quam ipsos, *nondum adhuc natos, nihil commisisse illius boni aut mali, quod fecerunt adulti*; sed non jejunum est, eos, cum nondum nati essent, adeoque nihil commisissent boni aut mali illius quod fecerunt adulti, nihilominus à Deo jam tunc temporis discretos fuisse, juxta propositum Dei electivum, com. 11, 12, 13. quod ostendere Apostoli scopus est. Hoc vero aut non percepit, aut dissimulavit D. Opponents, adcoque hæc, & quæ præterea adducit, præter scopum sunt, nec iis insistere opus est.

XXIII. 111. Hoc Apostolum voluisse claret quoque, quia dicit, *pueros necdum boni aut mali quid fecisse, cum dictum est, major minori serviet.* quod arguit, intelligi duntaxat actiones natorum, aut adultorum etiam, illæ enim solæ bonæ aut malæ fuerunt: quæ enim ante natiuitatem in iis cogitationes fuerunt, ex malæ duntaxat fuerunt, non bonæ, adeoque discrimen inter eos facere non poterant, licet forte plus minusve malæ fuissent. 1v. Patet illud porro, quia eodem com nate explicat, quas illorum *πράξεις* intelligat, dicens *secundo colo, ἡνὰ ἡκατ' ἐκλογὴν ἔχει πρὸς θέσιν μέρη, ἢ ἐξ ἔργων, ἀλλ' ἐκ ἑ καλῶνται*, ut *propositum Dei, quod est secundum electionem, maneat, non ex OPERIBUS, sed ex vocante.* Opera ergo excludit, siue jam patrata, siue ut patranda prævisa, h. e. omnia opera simpliciter, illis enim vocantem opponit, ex cuius beneplacito propositum electionis fluxisse asserit. *Πράξεις* ergo gemellorum, de quibus loquitur Apostolus, erant illorum *ἔργα*, quæ hic excludit, non vero illorum in utero materno cogitata, de quibus hoc loco non agitur. v. Idem confirmant commata sequentia 12. & 13. *Dictum est ei, major serviet minori. Sicut scriptum est, Jacobum dilexi, Esavum autem odeo habui.* Ex illorum vero in utero cogitatis, pariter malis, ut ostensum, profuere non potuisset, quod Deus alterum *dilexisset*, alterum odio *habuisset*, com. 13. sed ad summum major vel minor duntaxat odii gradus inde natus fuisset. Agit ergo Apostolus de istiusmodi actionibus, ex quibus odium vel amor Dei nasci potuisset, nisi jam ante illas patratas, oraculum de servitute à majore minori præstanda, & de diverso odio & amore Dei editum fuisset. Planum est ergo, intelligi hic actiones externas, post natos infantes editas, quæ tamen discrimen, quod ad amorem aut odium Dei, primitus inter ipsos non fecere, sed potius divinum decretum, jam ante illas editas divino oraculo manifestatum, ut ostendit Apostolus. Ita Piscator ad
verba

verba, neque quicquam fecissent boni vel mali, dicit, quo scil. vel amorem Dei, vel odium, mererentur. vi. Denique quod com. 16. concludit Apostolus, *Non est volentis, neque currentis, sed misereus Dei*, manifeste respicere videtur voluntatem illam ac conatum Esavi impetrandi paternam benedictionem, quam adeo ambiit ac desideravit, cujusque ergo ita discurrit, sudavit, venatus est, Gen. 27: 6, 7. conf. com. 36, 38, 40. sed frustra, cum ex Dei miseratione Jacobo, minus laborioso, benedictio illa cesserit, uti ibidem videre est. Ad hunc Esavi operosum ambitum & cursum, ab una, & Dei in Jacobum benevolentiam, ab altera parte, manifeste alludere videtur Apostolus: dicitque ergo, *ante quam pueri nati essent, bonique aut mali quid egissent*, tam diversis suis studiis & operibus, jam dudum ex divino proposito discriminati erant, cum non sit volentis, neque currentis, sed misereus Dei. Ex quibus omnibus planissimum est, non agere hic de cogitationibus peccaminosis in utero materno formatis Apostolum, sed de operibus natorum illorum subsequenter duntaxat, quæ discrimen inter illos intulisse, quemadmodum operarii Judæi existimassent, negat: nec scio an discrimen illud, ab operibus externis peritum, clarius innui potuisset, si vel radiis solaribus scripsisset Apostolus.

XXIV. Succedit argumentum tertium, in mantissa productum, ex Rom. 5: 12. quem locum me vehementissime constringere ait, unde astute imprimis secum me agere fatur, & si dicere liceat, *fide minime bona*. Hæc solita ipsius modestia. Videamus primo de re, tum de fide mea. Magno ambitu & apparatu obtestatur me hic coram omnibus, ut instruam argumentum Apostoli sic ut (stante mea opinione) vim habeat efficaciter concludendi pro peccato originali in infantibus, ex eorundem morte in infantia. Accipio legem. Sequamur ergo ipsum, qui procul dubio argumentum Apostoli efficacissime instruit. Illud autem hoc modo facit. *Ubi mors imperat, ibi peccatum; idque vel actuale, vel originale & imputatum. Atqui in infantibus mors imperat, ergo & ibi peccatum. Id vero in his non est actuale, ergo originale & imputatum.* Sed non est hæc Apostoli collectio. ille ita instituit. *Ubi mors imperat, ibi peccatum; mors autem pervenit ad omnes, ergo & ad omnes pervenit peccatum, in quo, vel eo quod* (utrumque enim sensum diversimode tulerunt Doctores multi Reformati) *omnes peccarunt*, com. 12. Fuisse autem peccatum in mundo usque ad legem, ostendit com. 13. & inde imperasse mortem Adamo usque ad Moysen, docet com. 14.

52
etiam in eos, qui non peccaverant in similitudine transgressionis Adami, h. e. ut utrinque fateamur, in infantes. Mors ergo infantibus imperat. Ergo & ibi peccatum. Fateor. Id vero in eis non est actuale, ait. Non ita loquitur Apostolus, qui tantum dicit, illos non peccavisse in similitudine transgressionis Adami, h. e. non negat eos peccavisse peccato simpliciter actuale, sed actuale ad similitudinem Adami, id est, post acceptam legem, cum prævia notitia, deliberatione ac voluntate, & pleno rationis usu. Hæc enim omnia erant in transgressionis Adami. Licet quis ergo actu peccet, modo id non faciat cum pleno rationis usu, ille non peccat ad similitudinem Adami. Hoc autem non est in infantibus, licet actu cogitent. ergo licet actu cogitent, & suo modo actualiter peccent, non tamen peccant ad similitudinem transgressionis Adami. Plus non ponit Apostolus, neque plus ex verbis eius colligi potest. Quid vero noster? Assumit: Atqui peccatum est vel actuale, vel originale & imputatum. Dixisset secundum Apostolum, vel actuale ad similitudinem transgressionis Adami, vel non tale. Nihil enim amplius dicit Apostolus. qui hoc tantum dicit, omnes in illo peccasse, com. 12. & τὸ ἕξιμα meritorium judicii, reatum, ex uno esse eis κατὰ κρίμα, ad condemnationem, com. 16. & ex unius lapsu mortem regnasse per unum, com. 17. idque in omnes homines ad condemnationem, com. 18. qui reatus ex uno ad condemnationem in omnes diffusus, vulgo peccatum imputatum Theologis nuncupatur: quod tamen peccatum inhærens non tollit, sed ponit. Ita enim κρίμα reatus hic est ex uno eis κατὰ κρίμα ad condemnationem, com. 16. quia nimirum per unum illam, ex imputatione Dei, omnes peccatores sunt constituti, com. 19. & peccatum inhærens contraxerunt, uti inferius latius videbitur. Conficit ergo Apostolus, mortem regnasse in omnes, etiam in illos, qui non peccaverant in similitudine transgressionis Adami, sed qui tamen ex illo uno reatum habent ad condemnationem. Concludit vero noster. In infantibus non est peccatum actuale, ergo originale & imputatum. Concludere debuisset. Non peccarunt infantes ad similitudinem transgressionis Adami, ergo peccarunt alio modo (quia nempe moriuntur) nimirum quatenus ex illo uno homine reatum habent ad condemnationem. Hic reatus, dicit noster, non est peccatum actuale, ergo originale & imputatum. Hic vero ita instituit D. Opponens, ut collectione sua non solum evertat peccatum originale & imputatum (quæ duo ipsi idem sunt) sed & ipsum peccatum congenitum inhærens. Si enim peccatum hoc
actua-

actuale esse non possit in infantibus, ut in iis locum habeat imputatum, dicam ego pariter, ergo nec in iis erit peccatum inhærens (ut Theologi loquuntur) ut in iis locum habeat imputatum. Imputatum enim, prout id accipit D. Opponens, repugnat inhærenti, illud enim externum est & alienum, hoc vero internum & proprium. Sed vult noster nullum esse in infantibus peccatum nisi imputatum, ergo nec est in iis inhærens. Sic enim ait, *promptum semper fore excipere*, infantes *mori, non ob peccatum aliquod originale, alienum & imputatum, verum propter demeritum peccati istius proprii, actualis & inherens, quod ipsi commiserunt.* Mittamus nunc actuale, de quo controvertitur. Manebunt reliqua membra oppositionis: si moriantur ob peccatum aliquod originale alienum & imputatum, non moriuntur propter demeritum peccati proprii & inhærentis, sive illud ipsi commiserint, sive illud saltem in iis sit; hoc enim hoc respectu perinde est, cum alieno & imputato opponatur, non solum quod actu committis, sed quod tibi inhæret, & quod tuum proprium est peccatum. Manifestum ergo est, quod hac ratiocinatione ipse evertat peccatum infantium originale inhærens, ut imputatum asserat. Quod contra omnium Theologorum mentem & simul veritatem est. Non pugnat nimirum peccatum imputatum, & simul proprium ac inhærens: addo etiam, & simul actuale, modo in infantibus non sit tale, quod sit in similitudine transgressionis Adami. Hoc unum negat Apostolus, cetera simul admittit, imo ponit. Infantes enim, qui non peccarunt ad similitudinem transgressionis Adami, in ipso tamen peccarunt, com. 12. & unus lapsus mortui sunt, com. 15. & ex uno iudicium habent in condemnationem, com. 16, quod iudicium in eo est, quod Deus eos, utpote Adami peccatoris filios, non dignatur sua iustitia & imagine, sed propter impurum parentem impuros nasci sinat ad condemnationem: unde in iis est congenita vitiositas, h. e. peccatum inhærens; & simul, quia animæ natura operosa & actiosa est, illa nativa labe actibus sese exerit vitiosis, adeoque & suo modo actuale in illis est peccatum: quod tamen, cum contraxerint ex Adamo & propter ipsum, hæcenus simul ex imputatione est, qua voce non utitur Apostolus, sed appellat *χρῆμα ἐξ ἐνός, his κοινονομια iudicium*, sive reatum, *ex uno, in condemnationem*, quod iudicium in eo est, quod unius ob noxam tota illius posteritas destituta imagine Dei & inde condemnabilis nascatur. Quam imputationem in Synopsi l. 2. c. 9. §. 4. ita exposui: *Qua imputatio non tam in eo consistere videtur, quod ipsum Adami pec-*

catum, ipseque ille actus, vel veriti fructus degustatio, nobis irrogetur, cum nemo alterius voluntate nocens fieri possit: sed potius in eo, quod propter conjunctionem quam cum Adamo habemus, cum natura, tum præcipue fœderis Dei respectu, postquam ille peccavisset, jam rupto Dei cum universo humano fœdere, nos quoque, ejus liberi, cujuscunque illius fortunæ hæredes, extra Dei amicitiam nascamur, nec Dei amplius, sed Adami imaginem geramus; unde non nisi corrupti sumus esse possumus.

XXV. Hæc ita ex filo Apostoli paulo prolixius repetere debui, ut ostendam, efficaciter concludere Apostolum (stante mea opinione) pro peccato originali in infantibus, ex eorundem morte in infantia, & non pugnare cum illo peccato, ut loquuntur, imputato, peccatum simul inhærens, imo & suo modo actuale; hæc enim non opponit Apostolus, sed tantum opponit peccatum ex alio tractum, sive judicium ex uno in condemnationem, & peccatum factum ad similitudinem transgressionis Adami: hoc posterius non datur in infantibus, sed *reputa* duntaxat *id est*: illud autem judicium ex uno, quo condemnantur, admittit illorum peccatum inhærens, imo ponit: cum enim inde nascantur destituti justitia originali, quam Deus non tenetur dare peccatoris filio, inde inhærenter mali quoque sunt, & quia anima actiuosa est, suo modo actuose quoque mali, licet necdum ad similitudinem transgressionis Adami, h. e. cum pleno rationis usu. Ut hæc amicissime conspirent, into unum aliud inferat. At vero prout D. Antagonista instituit, conciliari hæc nequeunt: Ille enim, ut probet peccatum actuale nullo modo in infantibus esse, opponit, ipsos *mori* propter peccatum originale, alienum & imputatum, & *mori* propter peccatum proprium, actuale & inhærens, quod ipsi commiserunt. Secundum Apostolum non pugnat *mori* infantes propter peccatum quod ipsis congenitum est, adeoque originale, quodque simul suo sensu actuale est & inhærens, h. e. quod in actibus consistit, quodque proinde ipsi suo modo hætenus commiserunt; ita tamen ut fluat in ipsos ex imputatione peccati alieni, Adami nimirum, propter quem judicium illud sustinent, quod, cum non peccarint unquam ad similitudinem transgressionis Adami, h. e. cum pleno rationis usu, & ut loquimur in scholis, actualiter; tamen peccent antequam nati sint, h. e. vitiosi sint, & illam vitiositatem actibus statui illi convenientibus exerant. Hæc ergo non pugnant. At pugnat, juxta D. Opponentem; infantes, *mori* propter peccatum alienum ac imputatum, & propter peccatum proprium actuale & inhærens, quodque ipsi commiserunt.

cujus

cujus oppositionis vis in eo est, quod pugnet, juxta ipsum; peccare peccato alieno ac proprio simul: unde infantes, cum moriuntur ob peccatum alienum & imputatum, non moriuntur ob peccatum proprium, inhærens & quod ipsi commiserunt. Hinc vero sequitur, non dari in ipsis peccatum proprium & inhærens, æque ac actuale & ab ipsis commissum. Tam parum enim consistere possunt peccatum proprium & inhærens, cum alieno & imputato, ex hac hypothese, ac cum eo consistere potest actuale & ab ipsis commissum: siue enim sit actuale, siue habituale, modo proprium & inhærens sit, pugnet cum alieno & imputato, quod ipsi est originale peccatum. Et ex mente Antagonistæ nostri sic semper procedet argumentum. Qui moritur ob peccatum imputatum & alienum, non moritur ob proprium & inhærens. Atqui infantes moriuntur ob peccatum imputatum & alienum, ergo non ob proprium & inhærens. Et sic non dabitur in infantibus peccatum originale inhærens, sed imputatum duntaxat, quod falsissimum; & tamen ex illius hypothese id necessario sequitur. Fons autem erroris est, quod putaverit Apostolum opponere, peccatum imputatum, siue iudicium ex uno ad condemnationem, peccato proprio & inhærenti, siue habituali, siue actuali, quod Apostolus non facit; imo contra illud κριμα, *iudicium*, siue reatus, in eo est, quod propter unius peccatum multi, siue omnes, inhærenter peccatores constituti sint: sed Apostolus opponit duntaxat peccatum imputatum, siue iudicium ex uno ad condemnationem; peccato tali quod patratum est ad similitudinem transgressionis Adami, h. e. peccato patrato cum pleno rationis usu: quod in infantibus non datur, licet in iis detur, ex illa imputatione siue iudicio promanans, peccatum proprium inhærens, imo suo modo actuale. Falsa ergo est, quam unicam hic fingit D. Opponens exceptionem, infantes *mori, non ob aliquod peccatum originale, alienum & imputatum, verum propter demeritum peccati ipsius proprii, actualis & inhærentis, quod ipsi commiserunt.* Hæc enim duo non pugnant, cum ex peccato imputato habeant tale peccatum inhærens & actuale, & cum eo nascantur: quod secus factum non fuisset. Non magis ergo pugnant peccatum suo modo actuale & imputatum, quam peccatum inhærens & imputatum; quæ tamen in infantibus simul locum habent; adeoque & suo modo actuale cum imputato consistit, cum sine actuali inhærens peccatum non sit. Nec hæc pugnant apud Apostolum, qui non opponit peccatum imputatum & actuale,

se id peccatum imputatum, sive ex uno contractum, & tale quod patratum est ad similitudinem transgressionis Adami; quod plus est quam simpliciter actuale, sed certum actualis genus, quod cum pleno rationis usu patratum. Hoc posterius de negat Apostolus infantibus, non vero prius, cum sine discrimine illos eodem modo peccatores constitutos fuisse dicat, ac alios homines, verbis nimirum actuale peccatum pariter significantibus utens.

XXVI. Hæc de re. Ex quibus patet an vehementissime me constringat hic locus, quem, æque ac priorem, me quidem percepit D. Opponens. Nunc de fide mea. In qua hoc tantum desiderari video quod omiserim, ubi de infantium peccato proprio & inherente sermo fuit, verba, **QUOD IPSI COMMISERUNT.** atqui ego diserte illa verba expressi, ubi argumentum D. Opponentis proposui: deinceps vero ubi illud repetii, omisi illa ultima verba, præ studio brevilitatis, quia adduxeram illa verba, *propter demeritum peccati proprii actualis & inherenti*: putabam enim in voce actualis contineri vim verborum, *quod ipsi commiserunt*; quomodo enim peccatum proprium & actuale est, quod ipse non committas? Nota ergo acerbam, omni modestia & caritate vacuam censuram, me hæc verba pessima fide suppressisse, me astute imprimis, & fide, si dicere liceat, minime bona egisse: cum hæc verba non suppresserim, sed adscripserim, & deinceps in repetitione ea omiserim in simplicitate cordis, ex studio brevilitatis, quia putabam, prout res est, in voce actualis peccati illa contineri. Quod addidit, me *audacter asserere, Theologos omnes fateri mortis in infantibus causam esse proprium peccatum ipsorum & inherens, quod ipsi commiserunt, una cum imputato*: id si generaliter adeo asseruissem, falsus essem: sed injurias hac in re mihi est, cum ista verba proferens, diserte hoc tantum dixerim, ex hypothese D. Opponentis, *negandum esse, infantem mori propter labem originariam, qua certe proprium ipsorum peccatum & inherens est, & una cum imputato peccato mortis ipsorum causa est, fatentibus hæc omnibus Theologis.* Ubi diserte omisi vocabulum *actuale*, & tantum dixi, Theologos omnes, qui nimirum peccatum imputatum agnoscunt (de his enim duntaxat hic agimus) fateri una cum imputato peccato, inherens infantium peccatum mortis ipsorum causam esse; quod verum est, at Noster ex sua hypothese id facere non quit, ut ostensum. Præterea verba ipsius nescio quid absurdi tinniunt, ubi dicit non semel, peccatum esse *vel actuale, vel originale & imputatum*; quasi idem esset originale & imputatum, cum inter orthodoxos ἀνάμφοισθητων sit

sic, peccati originalis duo esse membra, imputatum peccatum & la-
 bem congenitam, sive vitiositatem inhaerentem: quam ultimam ipse
 male omittit, sicut ego utrumque membrum juxta Theologos ex-
 primens, actuale peccatum eo loco exertim omisi, ne viderer asserere,
*Theologos omnes fateri, mortis in infantibus causam esse peccatum ipso-
 rum inhaerens, quod ipsi commiserunt, sive actuale, uti ego id expresseram.*
 Ubinam ergo fides mea in minimo apice desiderari potest? Si atten-
 tus verba mea considerasset D. Opponens, tam temere non pronun-
 tiasset. Sed quid si mihi par pari referre lubeat? Dixeram, *Negare*
Apostolum duntaxat, infantem peccasse ad similitudinem τῆς παραβάσεως
transgressionis Adami, com. 14. h. e. peccato, quod κατ' ἐξ-
χὴν actuale dicitur, contra expressum Dei praeceptum, plena cognitione, &
voluntatis studio commisso: hoc autem non tollere motus illos anima ipsorum
in utero materno, sanctitate carentes, adeoque peccaminosos. Quid hic
nofter? Ille hæc tantum regerit: Quæ ex voce παραβάσεως arguit Opo-
ponens, nullius hic momenti sunt: Quicumque à lege recedit quomodocum-
que, eandem transgreditur, & contra. Ut idem hæctenus sonent παρα-
βάσεως & ἀνομίας. Sed hoc non agebatur, an idem sit παράβασις &
ἀνομία: verum hoc controversum erat, an Apostolus neget, infantem
peccasse actualiter, ut ipse vult, an vero tantum neget, ipsos
peccasse ad similitudinem τῆς παραβάσεως Adami, uti mihi videtur,
quod longe aliud est. Apostolus enim nusquam negat prius simpli-
citer, sed posterius duntaxat. Et in hoc totus controversiæ de hoc
loco cardo versatur. Nofter, quasi de similitudine τῆς παραβάσεως
Adami nullus sermo fuisset, in quo emphasis est dicti Apostolici,
quodque ego unice urseram, totum illud præterit, tantum ostendens,
quid vox παραβάσεως notet. Quæ aut supinissima negli-
gentia & ἀβλεψία est, aut, si studio factum, ut cum ipso loquar,
astutia & fides minime bona.

XXVII. Tanta cum industria & peritia quum ipse res Theolo-
 gicas tractet, non sine causa est quod testetur, *volupe sibi futurum pro-*
sequi hac pluribus, ut & excutere digressionem meam de peccato originali
inhaerente: quod non factum esse dolendum oppido. Supplet tamen
hunc defectum salutari monela, & quasi maximam fundo Theolo-
gico calamitatem pararem, imo quasi Hannibal ad portas esset, clas-
sificum canit, jubens aures arrigere Theologos, judicareque de hac mea as-
sertione, peccati originalis habitum infantem non contaminare, nisi præceden-
tibus suo modo actibus, quemadmodum etiam ipse Adamus primigenia labis ha-

bitum non contraxit, nisi ex precedente actu, licet alterius plane generis & modi. Non erat cur nunc demum ita evigilaret, cum eandem doctrinam ante plures annos in Synopsi jam tradiderim l. 2. c. 9. §. 20. hoc modo: Naturam autem ejus quod attinet, dicit peccatum istud totius naturae vitium & à recto ordine deviationem, à primo ortu primisque mentis cogitationibus, ei adnatam. Consistitque in eo, quod homo ita anima & corpore sit constitutus, ut à materno utero, primaque utriusque unione, non nisi stulta cogitet, & ad terrestria pronus vix quicquam ultra motus corporeos somniet, nec divina ac coelesti ulla re afficiatur. A qua actuali à Deo aversione & ad carnalia inclinatione, quam in ipsis operationis suae primordiis patitur, quamque repetitis jugiter actibus confirmat, talis vitiosus habitus, ac concupiscentia dominatus ac foeda illa anima macula exoritur, quam corruptionem originalem appellamus. Ita ut hic etiam locum habeat, quod homo prius actu quam habitu se corrumpat; & à primarum cogitationum labe omnis porro naturae corruptio derivata ac confirmata fuerit. & §. 27. Ista autem sanguinis ac spirituum intemperies, omnisque ista peccati armatura, naturali generatione profeminatur. Cumque anima mox ac creata est tabido isto sinu excipitur ac immergatur, recensens adhuc nec ullo cogitationum usu firmata, cognati corporis motus & impetus sentiat, atque absque illis in tenera ista aetate vix ulla cogitationes formet, hinc patet quantopere ipsa à corpore corrumpatur, ejusque tandem serva evadat; quod ipsissimum concupiscentiae regnum est. Ex quibus mihi videtur vera ratio exortus congenitae vitiositatis posse colligi. Cum enim anima procreetur à Deo destituta justitia originali (utpote anima futura filii Adami) & corpus humanum inordinatos praeterea habeat motus sanguinis & spirituum (cujus inordinationis causas nunc non damus) non mirum est, animam ab illis motibus sollicitari quasi ad malum. Non quasi motus isti sanguinis & spirituum, qui quae tales automatici sunt, in semet ipsis physice aut moraliter etiam inordinati essent, sed metonymice sic dicuntur, propter effectum nimirum inordinatum, sive vitium morale, quod in anima producant, per accidens, scilicet propter defectum justitiae originalis, qua destituta anima motibus istis obsequitur, & ita peccat: corpori enim obnoxia cum sit, supra illud sese attollere non potest, sed motibus ejus obsequiosa, nihil nisi carnalia cogitat, appetit & exequitur: unde nascitur concupiscentia; nihil enim nisi carnalia cogitare & velle, ipsa est concupiscentia. Omnis enim actus corporis vel mentis, hanc vel futuram vitam spectans, unde abest Deus rector, finis, principium, peccato commaculatus est, & non caritas est,

est, sed concupiscentia. Ut licet motus isti corporei, qua tales, non sint vitiosi, vitium tamen sit in anima quod motibus iis non resistat; cum corpus recte gubernare, & non ad sese & carnem omnia referre deberet. Ita ergo anima motibus inordinatis spirituum obsequens, corrumpitur, & vitiositatem congenitam contrahit, quemadmodum vicissim ipsa, ita peccato infecta & corrupta, istas spirituum impressiones producit & similiarum motuum causa est: sicut & nos, adulti facti, alternantes istas vicissitudines in nobis experimur, sentientes modo à corpore illiusque motibus vim fieri quasi animæ; modo vicissim animam concitare corpus, & rectorem sessoremque animum modo in præcipitia impellere vectorem suum; modo vicissim fræno lupatisque excussis in aëria ab illo rapi. Ita superius Martyrem audivimus peccati hujus originem inde deducentem, quod *quum corpus vitiatum sit, resistat anima. Ea vero non confirmata illis dotibus quas habuit ab initio, ejus inclinationi obtemperat, nec ut par fuit, regit, sed ab eo regitur.* Non potuissim melioribus aut accuratioribus ac brevioribus verbis mentem meam exposuisse. Hæc autem corruptio non mirum est, quod actibus animæ imbibatur, quodque ex illis demum habitum infantes acquirant. Anima enim cum creando uniaitur, ut receptum ab omnibus, non cogitat, ne vel momento ante sui cum corpore unionem, adeoque non potest habitum aliquem hactenus conquissivisse; habitus enim omnis præsupponit actum, vel plures. Anima ergo actum ante unionem sui non edidit. Dum ergo existit & actu cogitat, caret justitia originali, adeoque peccat; ex quo primo peccandi actu, sive solo, sive ex aliis etiam sequentibus, peccandi habitum contrahit. Cum enim ex unione cum corpore prima ejus cogitatio sit sensus, & quidem carnali plane modo; ex jugiter repetitis istis actibus nascitur carnalis ille animæ status & concupiscenti habitus; qui, prout actus illi ætate roborantur & cognitionis incremento dato, distinctiores redduntur, magis ac magis in anima radices agit, & inde insuperabilis fit: donec anima corpore soluta, perfecta demum sanctitate perfunditur, & habitum hunc exuit; cessando ab actibus illis inolitibus quos in corpore exeruit; quemadmodum corpori unita ad eos impulsa fuit, & inde habitum illum contraxit. Qua magis rationabili via corruptio illa concipi aut origo ejus explicari potest? quod autem Adamus per actum peccandi habitum contraxerit & solidaverit, notum est: illum autem alterius plane generis ac modi fuisse ab actibus ineditorum infantium, supe-

rius ex Apostolo ad Rom. 5: 14. vidimus. Ita ergo peccaminosus hic habitus non est sine actibus, utpote ex illis natus; quemadmodum sine actu nullus omnino concipi potest habitus, sive bonus, sive malus, sive innatus, sive acquisitus, sive infusus. Omnis enim habitus ad actum refertur, imo non est sine actu, vel ipse infusus. Infundit enim Deus actum (sicut ille cæteroquin exercitio naturali peragitur) cum magna facilitate agendi: qui est habitus, qui proinde vel uno actu requiri potest, magna vi, sive gratiæ divinæ, ut in habitibus infusis videre est, sive devastantis peccati, ut cum Adamo actum est. Saltem omnem habitum comitatur actus, aut potius natura eum præcedit. Non aliter ergo cum habitu hoc congenitæ vitiositatis res sese habet; sive ille unico animæ justitiæ originalis destitutæ actu illi imprimatur, sive pluribus, quod suo relinquimus loco, cum in eo parum situm sit. Habent ergo hæc sese fere velut calefactio & calor, velut mutatio actualis & mutatio habitualis, & uno verbo, velut actus & habitus. Concludit hinc suo more D. Antagonista, *Non jam ergo amplius peccatum originale est habitus innatus, sed acquisitus, uti prima Adami labe?* Sed hoc superflui & evanidi acuminis est. Scire jam poterat, esse habitum acquisitum, uti ipsa quoque Adami prima labe, sed acquisitum non ab homine rationis jam compote & in luceposito, sed infante, in ipso utero materno, adeoque simul innatum, imo & ante nativitatem jam acquisitum. *Præcedit ergo, inquit, natura sua peccatum actuale ipsum originale?* Si peccatum actuale intelligat quale adulatorum est, calumniosa simul & ridicula est quæstio, an illud originale præcedat: si actuale, quale suo modo in infantibus est, designet, illud originale non præcedit, cum ipsum originale sit, sed habitum tamen illum originalis labis præcedit, utpote inde natum. Quod pergit rogare de *animabus infantum, an sanctæ creentur, uti Adami, vel saltem in puris naturalibus*, id ex jam dictis dudum potuit cognoscere. Præcipue autem ipsum decebat me non dinittere, *præquam hoc unum solvam, an cognoscant infantes actu legem, ejusque sanctionem penalem, suamque ad eam obligationem. Si sic; quidni & alias quasvis veritates actu norint.* Lepide, at valeant illa absurda cum ipsa illa assertionem. Sed feritum altero cornu. *Si non; qui quis actu peccare potest, qui actu non cognoscit legem?* Et ne effugiam insuperabilem scopulum, caver, dicens: *Notari velim, me loqui de actuali notitia legis, non habitu ejus vel facultate innata, de qua Apostolus Rom. 2: 14, 15.* Ita nimirum sibi ipse omnem evasionis rimam præcludere debuit. *Infantes ergo actu non peccabunt*

priusquam actu & actuali notitia cognoscant legem, ejusque sanctionem pœnalem suamque ad id obligationem. Dicerem ferme, hanc secundum Cyclo-
pium magis, quam Reformatorum Theologorum & Philosophorum Logicam institutam videri ratiocinationem. Infantes, pueri bimuli, trimuli-ve, & provectoris ætatis, citra omne dubium actu peccant, ubi manifestissime actus ipsos iræ, invidiæ, vindictæ, concupiscentiæ, infinitorumque peccatorum edunt & exerunt. An vero ipse asserere ulla specie aufit, ipsos actu tunc cognoscere legem, ejusque sanctionem pœnalem suamque ad eam obligationem, quæ vix provectoribus inculcari queunt? Huiusquam abnormis est illa, & in scholis Reformatis inaudita sapientia? Hæc maxima iterum est novitas in illis qui novatorum debellatores audiunt. Luberet hic potius exclamare & suis ipsum verbis dimittere, *arrigant aures velim Theologi judicentque de hac assertione*; sed ineptiarum jam diu tædet pigetque. Confer hoc duntaxat cum effato divino, *omne figmentum cogitationum cordis hominis tantummodo malum esse omni die Gen. 6: 5*. Quanto rectius hic Philosophatus est Celeberr. Maresius System. Loc. 6. §. 53. *Quando autem homines incipiant actualiter peccare, haud facile est definire, nam in ipsis pueris etiam ante usum rationis, multa corruptionis & nequitie semina apparent, nominatim Idololatria in suis pupis, appetitus vindictæ si se laesos sentiant, & inanis gloria in suis ornamentis & mendacitatis, &c. & plerumque malitia supplet ætatem.*

XXVIII. Hæc quamvis ad *ἀνασκευὴν* ipsius argumentorum sufficere putem, adeoque hac provincia defunctus videri queam, age tamen, ut liberales simus, addamus etiam, sed breviter, aliquam *κατασκευὴν*, & licet hoc à nobis, qui respondentis vicibus fungimur, nemo exigere queat, experiamur tamen, an etiam illud quod hactenus circa activitatem vitiositatis congenitæ docuimus, in ipsa Scriptura fundatum sit. Non quasi illa exertim ita pronunciet; solet enim Scriptura generaliter plerumque res multas tradere, ad particularia autem & minutias omnes raro descendere, præcipue ubi Philosophici aliquid admixtum est, & à naturalibus veritatibus accuratior illa tractatio dependet, quas Scriptura magis præsupponere, quam tradere aut inculcare solet. Quemadmodum, ubi de Christo Domino ejusque anima & natura humana agit, hujus constitutionem specificam & functiones interiores non tam tradere, quam præsupponere solet, necessaria docere contenta. Ita & labem primigeniam hominum allerit clareque docet, specificam autem illius ra-

tionem, an habitu solo, an vero etiam actibus constet in infantibus, cum id à naturæ mentis humanæ accuratiori contemplatione pendeat & ad salutis necessitatem non requiratur, non ita diserte tradit. Sufficiet igitur, si cum expressionibus à scriptura usurpatis hæc, quam hætenus asseruimus, veritas nullo modo pugnet, sed cum ijs probe conveniat. Ordine igitur duntaxat præcipua Scripturæ loca de vitiositate hac agentia percurramus. Et primò quidem occurrit illustris ille locus, Gen. 6: 5. *Et vidit Dominus quod multa malitia hominis in terra, & omnis* יצרו *imaginatio, figmentum, formatio, cogitationum cordis ejus tantummodo esset mala omni die.* Cui parallelus est alter locus Cap. 8: 21. *Quia* יצרו *imaginatio, figmentum, cogitatio cordis hominis mala à pueritia sua.* Quorum locorum emphasin nunc non penfuculate examinabimus. Hoc tantum annotabimus, 1. agi hic de *figmento cogitationum cordis hominis.* quæ vocabula activa sunt & actionem notant, quemadmodum Cl. Buxtorfius vocem illam primam reddit, *Fictio, figmentum, cogitatio.* conf. Deut. 31: 21. יצרו *cogitationem ejus.* 11. dici illud malum esse כנערו *à pueritis ejus: proprie, ab excussibus ejus,* postquam nimirum ex utero materno excussus est, h. e. à prima pueritia ejus, ut ne infima quidem pueritiæ ætas excipi possit, *ne momentum quasi ejus aliquod excludas,* ait Celeberr. Hoornbeek Socinianismi Confut. l. 3. c. 3. Ita Jarchius נערום explicat his verbis *מִשְׁנֵר לְנֶפֶשׁ בְּמֵעַי אִמִּי אֲבוֹ נִתְּן בּוֹ יֶזֶר הָרַע* *statim ac excussus est ex visceribus matris sue, posuit in eo figmentum malum.* Recte, nisi quod figmentum illud à Deo positum male inuauat. Ita Abenesra de fragilitate humana, כנערו h. e. *à tempore eo quo prodit à ventre sue matris.* Hoc in priori loco exprimitur per verba כל היום *omni die.* quæ in rigore notant, omni die, quo homo existit, conceptus vel natus, illi convenire figmentum cogitationis, idque malum, quæ actuale figmentum cogitationesque malas arguunt. Demus autem, tantum de infima hominis pueritia, ex quo utero excussus est, hæc accipienda esse, nemo, opinor, negabit, non multo proveciorem ætatis statum esse primò à nativitate tempore, quam in ipso utero materno. Licet enim quibusdam utatur tunc sensibus, quibus non utitur utero conclusa, tamen quantum ad rationis usum eadem illius in utroque statu videtur esse ratio: unde etiam rationis nulla omnino indicia primis à nativitate mensibus in illa apparent; quemadmodum etiam M. Regius primis vitæ mensibus nullam illi cogitationem tribuit, ut supra vidimus. Contra Spiritus S. ab omni die,

ab omni pueritiâ illi figmentum & cogitationes tribuit. Unde etiam inter Judæos non desunt, qui **יצר הרע** figmentum malum docent dominari homini statim post absolutam formationem fœtus, ante nativitatem ipsam. In codice Sanhedrim fol. 91: 2. quærit Antoninus ex R. Ichuda, *Figmentum malum à quo tempore obtinet dominium in hominem? an à tempore exitus (id est, nativitatis) an à tempore formationis (quo in utero formatur?)* Respondet Rab: **כשעת יצרה** ab hora formationis. similem disputationem videre est in Beresch. rab. sect. 34. De figmento bono contra pronunciant, quod incipiat in homine existere demum post perfectionem intellectus ejus. Annotabo hic, quæ in hunc locum commentatur Celeberrimi nominis Theologus, D. Coccejus, Sum. Theol. c. 29. §. 31. hisce verbis: *Neque enim ociosa est in homine φθορά corruptio, sed, qua data porta, in matum hominem rapit. Neque aliter fieri potest. Necessè est enim, hominem aliquid cogitare & pro re nata appetere. Neque absque cogitatione esse POTEST neque voluntas ab appetitu abstinere. Atqui cogitatio hominis mali sive corrupti est mala in ipsa adeo pueritiâ: Gen. 6: 5. 8: 21. Emphatica etiam maxime sunt & egregia, quæ ad hæc loca adducit Ravanella in Bibliotheca sacra, ad Vocabulum Figmentum, ita differens: FIGMENTUM hominis, seu, cordis humani vocatur quicquid homo intus in mente seu intellectu, & in voluntate seu corde, tanquam figulus vasa in officina sua, fingit & format, atque adeo, sic vocantur omnes hominis, seu intellectus & cordis humani imaginationes, conceptus, cogitationes, inclinationes, motus, appetitus, affectus, molimina, & operationes: quo sensu omne figmentum cogitationum **יצר כושבות** cordis hominum tantummodo malum esse omni tempore pronunciauit Deus, tum ante Diluuium: Gen. 6: 5. tum etiam post diluuium (ut scilicet, ostenderet non esse restringendam hanc cordis humani pravitatem ad impios illos, quæ diluuiio perierant) cum dixit, figmentum cordis hominis esse malum à pueritiâ ipsius, 8, 21. ad quæ loca alluisse videtur Christus: Matth. 15: 19. illaque, ad extenuandam naturæ humanæ corruptionem, depravatè leguntur in versione vulgata, quæ Gen. 6, 5. habet: cuncta cogitatio cordis intenta est ad malum omni tempore, ubi videre est. 1. pro omne figmentum cogitationum cordis (uti sonant verba Hebraica, & ipse Pagninus vertit) eam vitiose habere: cuncta cogitatio cordis, omnia interpretatione vocis **יצר**, quæ figmentum significat, nempe ne aliquis existimaret, damnari non solum cogitationes qualescunque, sed & cogitationes ipsas accurate & summâ diligentia factas, imò etiam cogitationum fontem & initia. 2. eam nefariè quoque prætermittere particulam **רע**, id est,*

id est, tantummodo, qui magni momenti est ad indicandum nihil quicquam boni esse in istis cogitationibus, earumque fonte & initus. 3. cum רק רע vertere debuisset, tantummodo esse mala, reddidisse, intenta est ad malum, ingens enim discrimen est inter has locutiones: illa siquidem habitualem & actualem malitiam, ista vero dispositionem duntaxat, seu pravitatem quandam ad malum denotat: qua corruptela extat quoque altero loco: Genes. 8: 21. ubi, pro, mala est, versio vulgata habet: in malum prona est, & præterea ibid. וַיַּדְּבַר interpretatur, ab adolescentia sua, cum interpretandum fuerit, à pueritia ipsius: neque enim malitia seu pravitas illa de qua illic agitur, in adolescentia demum incipit. sed homini inest à pueritia prima, seu, ab infantia (quod tantumdem valet, ac omni tempore, ex collatione cum cap. 6. v. 5.) atque adeo, ab ipsa conceptione, ut patet ex Psalmo. 51. 7. itaque Sophista perperam concludunt ex illo loco: Genes. 8. 21. ita depravato, concupiscentiam demum rationem habere mali, seu, peccati proprie dicti in pueris baptizatis, cum illi adoleverint, seu, pervenerint ad adolescentiam, vel ad aetatem, qua homo ratione & libero arbitrio incipit uti, In qua erudita disertatione, i. vocem וַיַּדְּבַר per voces maximè activas, fingere, formare, imaginationes, conceptus, cogitationes, &c. reddit. 11. verbis istis habitualem & actualem malitiam pariter intelligi docet. 111. Illam non in adolescentia demum incipere, sed homini inesse à pueritia prima, seu, ab infantia, quod tantum valet ac omni tempore, atque adeo, ab ipsa conceptione, dicit. quid ultra desiderari posset? Huc etiam facit istud Davidicum Psal. 51: 6, Ecce in iniquitate genitus, formatus sum, & in peccato calefacta est de me, calefecit, fovit me, mater mea. Ubi non parentum, sed suam maculam ejusque originem ostensurus S. Vates, eam à conceptione & formatione sui in utero arcessit. verbis autem utitur, peccatum non solum habituale, sed & suo modo actuale natura sua significantibus. Ita Psal. 58: 4. dicuntur improbi aversi & errare ab utero, & Esai. 48: 8. vocantur pravariatores ab utero, verbis activitatem denotantibus, quemadmodum Joh. 9: 34. cæco isti dicitur, Tu in peccatis natus es totus. Ita etiam Matth. 3: 7. Pharisei & Sadducei à Joh. Baptista appellantur γεννηματα ἰχθυῶν, progenies viperarum: non, uti multis persuasum est, ex eo, quod vipera in lucem non prodeat, nisi corroso matris ventre eaque necata, quod summum ejus nocendi studium significaret; hoc enim fabulosum est: sed inde potius, ut videretur, quia, cum reliqui serpentes soleant ὠοτοκεῖν & ova foris edere, deinceps in terra fovenda & excludenda, quo, præter exoticos scriptores, E-

faias alludit Cap. 34: 15. 59: 5. quum interea temporis facultate a-
 gendi aut movendi sint destituti; viperæ hoc peculiare est, quod tota
 formata & vivens ex utero prodeat: unde certi homines viperarum
 progeniei conferuntur, ut indicetur, illos ab ipsa nativitate malitiam
 jam formatam habuisse & actu ab illo retro tempore virus suum cir-
 cumtulisse. Quin & omnes homines ex carne nati caro dicuntur.
 Joh. 3: 6. sicut ex opposito, quod genitum est ex spiritu, spiritus dicitur.
 Quam autem actuosâ sit caro, ut & ex adverso spiritus, videre est
 Rom. 7: 14. &c. 8: 4. 3. &c. Gal. 5: 16, 17, 22, 25. Ita rursus Ce-
 leber. Coccejus in Sum. Theol. cap. 29. §. 6. Homo peccator appellatur
 in Scripturis caro, vel pulvis, Gen. 3: 19. Psal. 103: 14. Esai. 65: 25.
 Gen. 6: 2. Joh. 3: 6. Quia voluntas ejus perpetam appetit aut fugit ea, quæ
 per carnis, sive corporis membra, oculos, aures, manus, palatum cognosci &
 percipi possunt. Quæ omnia actuales carnis motus exprimunt. Acce-
 dit hinc locus illustris Rom. 5: 12, 14. de quo & superius egimus, in
 quo Paulus non solum dicit, per unum hominem peccatum in mundum
 introuisse, & per peccatum mortem, & sic in omnes homines pervasisse mortem,
 propterea quod, vel, in quo, omnes peccaverunt: sed & addit, regnasse mortem
 ab Adamo ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverant in similitudine trans-
 gressionis Adams. Ubi non agit de peccato actuali aut imputato Ada-
 mi tantum, cum illi opponat reliquorum hominum peccatum, qui
 omnes peccaverunt, ut patet ex eo, quia mors in omnes pervasit.
 Unde Anselmus lib. de Concept. Virg. & peccato originali: Cum dicit
 Apostolus, quod supra posui, quia mors regnavit ab Adam usque ad Moysen,
 etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem pravavicationis Adæ, sicut
 significat infantum minus esse quam Adæ, peccatum, ita aperte monstrat ali-
 ud esse. & com. 19. addit, quod per inobedientiam unius hominis ἀμαρ-
 τωλοὶ κατεσθῆσαν οἱ πολλοί. Ubi recte Chamierus l. 1. de hom. cor-
 rupt. c. 5. §. 7. hoc vocabulum (ἀμαρτωλός) in Scripturis sumitur pro iis, in
 quibus est revera peccatum contrarium legi Dei. Et paulo post. Nunquam
 ἀμαρτωλοὶ dicitur de simplici reatu & absque ullo vitio aut peccato. Ergo,
 cum dixit Paulus, multos esse constitutos peccatores per unius inobedientiam:
 nihil aliud intellexit, nisi eo Adams peccato effectum esse, ut omnes
 homines re vera, & in sese peccatores essent. & recte Martyr: Quum dican-
 tur peccatores constituti, oportet ut ipsi aut peccatum habeant, aut saltem ha-
 buerint, nam alieno vitio nemo dicitur peccator. Inde & peccatum regnasse
 dicitur in morte, com. 21. quod maxime inhærens & proprium
 peccatum omnium hominum arguit. Cum vero Apostolus ubique

hic utatur verbis natura sua actionem significantibus, ἤμαρτεν ; ἀμαρτήσαντες, ἀμαρτωλοὶ (quæ etiam infantibus hic tribuuntur) non debent illa ad solum peccatum habituale, exclusis actibus, restringi : adeoque magnum in hisce momentum & pondus est pro actibus peccaminosis, qui suo modo in infantibus etiam reperitur. Huc etiam referri potest, quod ab opposito in bonum Johanni Baptistæ in utero materno adhuc agenti attribuantur, uti narratur Luc. 1: 41. quod quando audivit Elisabeta salutationem Mariæ, ἐσκίρτησε τὸ βρέφος & subsiliit fœtus in utero ejus. Qui motus licet haberi possit pro automatico, etsi extraordinario, quia tamen Elisabeta ipsa illum memorans com. 44. dicit ἐσκίρτησεν ἐν ἀγαλλιάσει τὸ βρέφος ἐν τῇ κοιλίᾳ μου, id est, juxta Vulgatum, exultavit in gaudio infans in utero meo, videtur non citra rationem dici posse, illum motum gaudii in isto fœtu plus quam automaticum fuisse, & ad animum ipsius referendum. Quamvis enim Doctiss. Grotius illum pro gesticulatione sive subsultatione, qualis lætantium esse solet, accipiat, aliud tamen suadere videtur vocis illius non solum passim alibi in N. T. sed & in hoc ipso capite usus, ut mox com. 47. ἠγαλλίασε τὸ πνεῦμα μου, ubi ad Spiritum refertur, quæ hujus quoque loci plane videtur esse ratio. Et frustra quoque ab aliis excipitur, non infantis, sed matris ἀγαλλίασιν ab Elisabeta significari : non enim dicit, ἐσκίρτησεν ἐν ἀγαλλιάσει μου, ut mox ἐν κοιλίᾳ μου, sed simpliciter, ἐσκίρτησεν ἐν ἀγαλλιάσει τὸ βρέφος : quod infantis exultationem in gaudio manifeste indicat. Notatu digna hic sunt Venerab. Bezae verba : Fortasse Lucas βρέφος quam ἔμβρυον scribere maluit, ut hunc filii adhuc semestris motum in utero inusitatum fuisse ostenderet & puero jam nato magis convenientem, quam adhuc intra uterum delitescenti. Nam aliquin minime novum est factum in utero subsilire. Sed tamen hunc motum à Spiritu sancto profectum esse, satis etiam per se testatur Elisabeta oratio de Christi conceptu, vaticinantis, cui non interfuerat, & quem aliunde cognoscere non poterat. Neque id mirum, mox enim à narrata hac infantis exultatione additur, repletam esse Spiritu sancto Elisabetam, ut motus istius fœtus in utero materno causa ita indigetetur. Imo de ipso fœtu dictum orat, com. 15. ipsum Spiritu sancto impletum iri, etiam à ventre matris sua. quid clarius & efficacius ? Sicut ergo infans hic, extraordinaria Dei operatione & gratia, motus & activitatis in bonum, pro mensura sua, capax redditus fuit, ita conceptu non est arduum, infantes omnes natura sua motuum & activitatis in malum & concupiscentiæ

tia pro viribus suis capaces quoque esse. Saltem ex hisce Scripturæ locis claret, 1. Infantes quoque peccatores esse. 11. Peccatum illorum nusquam solo habitu restringi, ita ut excludatur actuositas, nimirum ratione actuum animæ intimorum, & quales in isto statu ab anima edi possunt; aliud enim est de actibus plenæ rationis, aut externis, ut quando Ex. Gr. ipsis attribuitur, quod discrimen non norint inter dextram & sinistram, & similia. 111. Imo in contrarium verba activa usurpantur, ubi de illorum peccato agitur, quemadmodum exemplis ostensum est. Hinc ergo sequitur, si talis sit animæ humanæ ratio, ut natura sua actiosa sit, & à prima sua cum corpore unione omni actu non careat (quod inferius ostendetur) phrasologias istas Scripturæ sacræ non esse restringendas ad merum peccandi habitum, verum etiam ad actus aliquos peccaminosos, qualium anima in isto statu capax est. quod probandum erat. Huc ergo omnia aurigantur. Loca Scripturæ sacræ, quæ actualement corruptionem, sine exceptione, omni homini & omni ætati tribuunt, Gen. 6. & 8. Psal. 58. & similia plura. Nomina congenitæ vitiositatis, *concupiscentia regnans in membris*, ἀμαρτία καὶ ὑπερβολὴν ἀμαρτωλῶν, peccatum secundum excessum peccaminosum &c. Status conceptorum, qui sunt sub lege. conf. Psal. 51: 7. cum com. 8. *Ecce veritate delectatus es in rebus*, adeoque sunt sub præcepto dilectionis Dei, & in statu diligendi Deum, & ad ipsum omnia referendi per charitatem, aut ipsum non diligendi, & ad sese omnia referendi per concupiscentiam carnis. Natura mentis, quæ non est sine cogitatione. Natura omnis habitus, qui non est sine omni actu, adeoque habitus peccaminosi, qui non est sine omni actu peccaminoso. Natura motuum concupiscentiæ, etiam primorum, quos nostri vere peccatum esse tuentur contra Pontificios, id negantes: tales autem motus peccaminosi ex illo fonte corrupto semper promanant ac ebulliunt, & concupiscentia illis jugiter fruticat. Semen fidei, quod infantibus fidelium tribui solet. Pœna infantium non fœderatorum, quæ secundum Reformatos non damni tantum est, sed & sensus. Consequenter & labes congenita dicit actualement pronitatem & inclinationem ad malum, ut malum triste respondeat malo turpi.

XXVIII. Neque est quod alicui videatur, male istos animæ in infantibus motus & actus peccaminosos censerī, cum potius automatici videantur motus, notitia & libertate carentes. Quamvis enim lubentes largiamur, longe minorem esse in infantibus cognitionem

ac libertatem, quam in adultis, non tamen omni cognitione ac libertate animæ ejuscemodi destituta sint, cum & ipsa objecta illa, quæ à corpore illis proponuntur, cognoscant, & voluntate sua in illis appetendis consentiant, motibusque illis, quibus resistendum erat, sese ducendas præbeant; quod carnalitatis & concupiscentiæ est: quemadmodum illud manifestum est in adultis, qui ubi passionibus suis & motibus sanguinis obnoxii sunt, ut in senibus, mulieribus, ægrotis, iracundis, aliisque videre est, sic infirmitatem suam produnt graviterque peccant: quod etiam suo modo & gradu in infantibus obtinet. Saltem istis motibus obnoxium esse, à Deo non est, neque talem esse hominem decet, neque tali in statu creatus fuit homo primus, neque in eo fuissent productæ animæ filiorum Adami, si in statu integritatis ille perseverasset; quæ ut imagine Dei præditæ fuissent, ita quoque istos corporis motus expertæ non fuissent, aut certe iis non obsecutæ. Neque etiam in Domino Christo infante ista animæ ipsius corporisque, quod ad anomalos istos motus, fuit ratio. Cum enim è Spiritu Sancto fuerit conceptus, animaque & corpore sanctificatus, utique etiam anima ipsius sancta & in bono roborata, corporis spirituumque motus, quos inordinatos non habuit, recte gubernavit, ut spiritui subjecti essent, adeoque bene in omni infantia, pro mensura istius ætatis, cogitavit. Cum enim *πενήκοντον ἄρον* sanctum nasciturum ex Maria vocetur, jam vix conceptum Luc. 1: 35. & deinceps in prima infania describatur *repletus sapientia*, Luc. 2: 40. cujus illustre adeo dabat specimen duodecennis factus, com. 42. seqq. *proficiens sapientia & statura, & gratia apud Deum & homines*, com. 52. apparet ex illis, ipsum donis sapientiæ & sanctitatis admirandum jam fuisse puerum, & supra ætatem longe emicuisse: unde colligere est, ipsum à prima infantia, pro ætatis gradu, talem se præstitisse, anomalisque istis motibus ac concupiscentiis, quibus reliqui Adami filii subjecti sunt, deturpatum non fuisse. Sicut etiam hac de causa nusquam dicitur sanctitate aut bonitate profecisse, quemadmodum sapientia ac statura profecisse dicitur: perfecte enim bonus & sanctus, pro naturæ humanæ capacitate, à prima conceptione fuit. Quod cum in nobis omnibus aliter se habeat ab ipsa animæ cum corpore unione, certe peccaminosum & malum istud est: & licet aliter animæ nostræ, ut in adultis, ita nec in infantibus, agere non queant, non tamen hæc impossibilitas à peccato nos excusat, cum illa ab Adamo attracta sit (quibus modis, non est hujus loci nunc explicare)

re) & non extra voluntatem, sed in ipsa voluntate, adque vitiosa ac culpabilis sit.

XXIX. Unde etiam difficultas moveri non debet, quomodo damnationi istæ animæ subditæ sint. Illa enim difficultas longe magis premit aliter sentientium opinionem, qui merum duntaxat habitum in labe originali ponunt; qui certe, si comparatio hic instituenda sit, minus plausibilem reddit damnationem, quam habitui superadditi actus innumeri, illum præcedentes consequentesque. Quid ergo de stultis, fatuis, similibusque dicemus, ita natis, & quidem extra foedus Dei positis, siquidem & illi à facie Dei rejiciendi sint? quod tamen iudicium ego mihi non vindico, sed iudici mundi relinquo. Dicendum certe de hisce omnibus, licet tales nati sint, alique esse non queant, alios tamen eos esse debere: Deus ergo hanc inordinatam constitutionem, quæ ipsius opus non est, in creatura sua, non post non abominari, illamque sic conceptam ac natam ob istam inordinationem non post non à communione sui separare. *Ut enim (præclare ita loquitur Gualtherus homil. 26. in Epist. ad Rom.) lupi lupos generant, ita Adam peccator peccatores genuit: & ut luporum catuli lupinam ingluviem non obscuris argumentis produunt, ita in infantibus quoque peccatum tunc quoque vires suas exerit, quando per aetatem opus adhuc nullum possunt perficere.* Quibus verbis nihil ad rem nostram commodius potuisset dici. Quemadmodum igitur lupi catulos, aut viperæ progeniem, licet vix exclusam, licet re ipsa nemini adhuc noxam attulerit, necare & elidere nihilominus non desinit homo, & leonem dormientem de medio tollere non dubitabit, licet isthoc tempore neminem dilaceret, quia nimirum propensione naturalem nunquam deponit, sed vel inter dormiendum, simul ac somnus aliquantum remittit, præde aut carni sibi objectæ, licet somnolentus, inhiat: & quemadmodum nos ipsi furem, dormientem licet, semper averfamur, qui furandi animum nunquam deponit, sed vel in ipso somnio quantum pote, illius indicia exerit: ita multo magis sanctissimum numen viperæ nam istam hominum progeniem, tam infaultis natalibus editam, & in ipsis cunis animum & corpus à Deo averfa carnique dedita exhibentem, tanquam adulterinam & sibi plane dissimilem sobolem averfatur & repudiat. Quo sensu jure meritoque exclamat Paulus Eph. 2: 3. *nos, Judæos æque ac gentiles, natura filios iræ esse;* qui nimirum ita concepti & nati sumus, ut à prima mentis cum corpore unione, corporis & peccati servi fuerimus, & ratione, quam tenuis illius fue-

rit, ab ipsa infantia male usi; adeoque iræ divinæ obnoxii sumus.

XXX. Theologorum auctoritates quod concernit, cum hetero-
xias non damnaverim assertionem, infantes non peccare actu in ute-
ro materno, licet illam falsam habeam, cesset tandem calumnia, *socios*
iplos habere malorum viros omnibus habitos ὄρετοδοξωτάτης. Theologos
istos agere de peccato actuali, quale vulgo dicitur, ubi id infantibus
denegant, ex eorum verbis, quæ ipse citat, manifestum est. Sicut
huc Calvinus verba manifeste faciunt: *Nam tametsi suæ iniquitatis*
fructus nondum protulerunt, habent tamen in se inclusum semen. Annon
fructus illi peccata externa, matura & aperta, quales fructus omnes
sunt, designant, h. e. non quomodocunque actualia solum, sed matu-
riora provectioris ætatis peccata, quæ adultorum sunt? Ita ut D.
Calvinus de istis peccatis, suo modo actualibus, quæ in utero patran-
tur, & alterius generis ac adultorum sunt, non agat, neq; ea respiciat.
Neque dixi, ipsum per *peccati semen* motus illos actuales qui in utero
fiunt, respexisse; falsus enim sum, in hac particulari explicandi ratione
fortasse dividiam aliquam esse: sed hoc dico, hoc *peccati semen* illud ipsum
esse, *quod ego* (non vero D. Calvinus) *per motus istos anima carnales in-*
tellego. Hi enim motus semen sunt respectu actuum externorum, de-
inceps inde progerminantium, sive respectu *iniquitatis fructuum*, quos
deinde proferent, uti Calvinus loquitur. Quod vero ego, *actus* vitio-
sos in infantibus in utero doceam esse semen, originalem vero labem
fructum, cavillum est, responsione indignum, cum actus isti ipsam o-
riginalem labem constituent, & non solum illius habitum, verum
etiam cum maxime peccata externa, sive *iniquitatis fructum*, ut D.
Calvinus loquitur, pro fructu habeant. Et certe quando Calvinus
dicit, *habere infantes in se inclusum peccati semen*: imo *totam eorum naturam*
quoddam esse peccati semen, an non eo ipso actuosam illam corruptio-
nem & vitiositatem fatetur? quemadmodum non torpidum aut
inærs est semen, sed vivum, particulis actuosis constans, etiam tunc
quando *satum mortuum* est, ut *viviscat*, si cum Apostolo loquamur,
1. Cor. 15: 36. Et ut apposite loquitur doctiss. & Celeberr. Vogel-
fangius, in specimine confictus, *Semina morborum revera quoque morbi*
sunt: *atque illa certe possunt infantes congenita secum asferre in utero matrum.*
Quis autem morbum, licet operationis naturalis privatio sit, sine o-
peratione & actuositate, etfi prænaturali, concepit, aut concipere
potest? Idem & de hoc peccati semine est in infantibus. Et quid,
quæso,

quæso, aliud volunt Theologi orthodoxi, ubi vitiositatem hanc congenitam conferunt rapacitati in catulo lupi, licet neminem dentibus laceraverit, immanitati in leone, cui venenata in serpentibus vix exclusis? quæ dispositiones in illis ipsis bestiis non sine omni motu & actu sunt; & multo magis in homine, cujus mens longe magis actuosa est quam ullum corpus? Quid, ubi vitii illius contagium describunt instar pestis, vel veneni, vel fermenti, quæ maxime agunt ac sese diffundunt? Quid, quod ipsi Pontificii formale illius peccati collocant in aversione mentis à Deo, materiale in rebellionem partis inferioris? quæ voces actuale peccatum potius connotant. Thom. 1. 2. q. 82. a. 3. Bell. lib. 5. de amiss. grat. c. 5. Cl. Cloppenburgius, disp. 2. de peccato originis, dicit, non secus atque incensa fornax flammam & scintillas efflat, aut scaturigo aquam sine fine egerit; sic nunquam in nobis cessare, sed novos assidue fructus parere. Celeberr. Hoornbekius Socinian. Confut. 1. 3. c. 3. hisce verbis labem hanc describit: Facile nunc ex opposito iustitia originalis habitu describitur originale peccatum; quod nempe illius sit carentia, & privatio, debita messe, atque naturam humanam ad actiones obeundas omni perversitate morali corrumpat & deordinet, ad instar morbi, ac languoris spiritualis; ut non solum sit nuda carentia atque absentia boni & iustitia, vel otiosa privatio, qualis est quietis, ignobilitatis, sed privatio, qua activitati subjecti, in quo est, cujus ACTIONES omnino lædit, & distorquet, contrariam adfert inclinationem, irregularitatem, & potentiarum, ACTIONUMQUE omnium deformitatem, atque irreclititudinem, unde legem membrorum vocat Apostolus: virium anima ad bonum commutabile inordinatam conversionem, dicunt scholastici: quomodo se res habet in morbo, (quo simili, cum Thoma 1. 12. quest. LXXXI 1. Theologi hic commode utuntur) lepra, cum qua hoc peccatum componit Lutherus, aut lue pestifera, cæcitate, claudicatione, ebrietate, tyrannide, qua suarum virtutum, aut qualitatum quoque sunt privationes, sed multum ENERGETICÆ. Professores Leidenses in Synopsi Disp. 15. §. 25. ita statuunt: Non igitur significanter satis vim hujus peccati expresserunt, qui eam tantum in iustitia originalis carentia constituerunt, quia per illud, natura nostra non tantum boni inops est, sed etiam malorum omnium adeo fertilis & ferax, ut otiosa esse non possit. Itaque corruptionis hujus duas partes cum Scriptura agnoscimus, nempe defectum & privationem boni: & pravam ad malum inclinationem; cum præter ignorantiam in mente, & aversionem à Deo in corde, hæreat in omnibus, pronitas ad sapiendum & faciendum quæ lege Dei prohibentur. Hinc quidam è nostris, fomitem peccati non esse absque actuali